
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:  : Τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

                  

ΘΕΜΑ: «Επείγουσα ανάγκη επανασύστασης του Τμήματος Τροχαίας Θηβών για την 

ενίσχυση της οδικής ασφάλειας στη Βοιωτία» 

Η οδική ασφάλεια αποτελεί βασικό πυλώνα για την προστασία της ζωής και της 

ευημερίας των πολιτών, ιδιαίτερα σε περιοχές με αυξημένη κυκλοφοριακή 

επιβάρυνση και τουριστική κίνηση, όπως είναι και η Βοιωτία. Ωστόσο, η κατάργηση 

του Τμήματος Τροχαίας Θηβών το 2017, στο πλαίσιο της αναδιάρθρωσης των 

Αστυνομικών Υπηρεσιών (Π.Δ. 7/9-2-2017, ΦΕΚ Α' 14/09.02.2017), έχει δημιουργήσει 

σοβαρά κενά στην τροχονομική αστυνόμευση της περιοχής.  

Η απόφαση αυτή, που προήλθε από εισήγηση της Διεύθυνσης Αστυνομίας 

Βοιωτίας και υιοθετήθηκε από το Αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ., οδήγησε επίσης στην 

κατάργηση του Αστυνομικού Τμήματος Βαγίων και στην υποβάθμιση του 

Αστυνομικού Τμήματος Αράχωβας σε Αστυνομικό Σταθμό, παρά το γεγονός ότι η 

Αράχωβα αποτελεί έναν από τους σημαντικότερους τουριστικούς προορισμούς της 

χώρας, σε αντίθεση με άλλους τουριστικούς προορισμούς, όπως η Μύκονος, που 

διαθέτει Αστυνομική Υποδιεύθυνση. 

Εξάλλου, η Τροχαία Λιβαδειάς, παρά την υποστελέχωσή της, έχει επιδείξει 

αξιοσημείωτη αποτελεσματικότητα, με 3.000 βεβαιωμένες τροχονομικές 

παραβάσεις το πρώτο εξάμηνο του 2025, εκ των οποίων περίπου 1.700 αφορούν 

επικίνδυνες παραβάσεις, κυρίως υπερβολική ταχύτητα. Ωστόσο, η απουσία 

Τμήματος Τροχαίας Θηβών επιβαρύνει υπέρμετρα την Τροχαία Λιβαδειάς και το 

Αστυνομικό Τμήμα Θηβών, το οποίο, λόγω των πολλαπλών αρμοδιοτήτων του 
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(μεταγωγές, φύλαξη δικαστηρίων, κέντρο φιλοξενίας, αθλητικές δραστηριότητες 

κ.λπ.), δεν μπορεί να καλύψει και τις ανάγκες τροχονομικής αστυνόμευσης. Η 

κατάσταση αυτή έχει οδηγήσει σε αύξηση των τροχαίων ατυχημάτων, με σοβαρές 

συνέπειες, συμπεριλαμβανομένων, δυστυχώς, και θανατηφόρων δυστυχημάτων, 

στην ευρύτερη περιοχή της Θήβας. 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας, με πρόσφατη ανακοίνωσή της, 

χαρακτηρίζει την κατάργηση του Τμήματος Τροχαίας Θηβών ως «έγκλημα» και ζητά 

την άμεση επανίδρυσή του, υπογραμμίζοντας τις τραγικές συνέπειες για πολίτες και 

αστυνομικούς. Επισημαίνεται, δε, ότι η επανίδρυση του Τμήματος Τροχαίας Θηβών, 

με επαρκή στελέχωση, θα μπορούσε να περιορίσει σημαντικά τα τροχαία ατυχήματα 

και να ενισχύσει το αίσθημα ασφάλειας των κατοίκων και των επισκεπτών.  

Η Βοιωτία, με τη μεγάλη γεωγραφική έκταση, τον σημαντικό πληθυσμό και τις 

ιδιαίτερες ανάγκες της, όπως η τουριστική κίνηση στην Αράχωβα και η βιομηχανική 

δραστηριότητα, απαιτεί ενίσχυση των αστυνομικών υπηρεσιών της. Η αποδυνάμωση 

κρίσιμων υπηρεσιών, όπως η Τροχαία Θηβών, υπονομεύει την ασφάλεια των 

πολιτών και την εμπιστοσύνη τους στις κρατικές δομές. 

Επειδή, η οδική ασφάλεια αποτελεί θεμελιώδες δικαίωμα των πολιτών και δεν 

μπορεί να εκλαμβάνεται ως κόστος, αλλά ως βασική υποχρέωση της Πολιτείας, 

Επειδή, η αύξηση των τροχαίων ατυχημάτων στη Βοιωτία, με τραγικές συνέπειες, 

υπογραμμίζει την ανάγκη για άμεση επανίδρυση του Τμήματος Τροχαίας Θηβών,  

Επειδή, η υποστελέχωση και η υπερφόρτωση των υφιστάμενων αστυνομικών 

υπηρεσιών επιδεινώνουν την κατάσταση, θέτοντας σε κίνδυνο τη ζωή πολιτών και 

αστυνομικών,  

Επειδή, η επανίδρυση του Τμήματος Τροχαίας Θηβών και η στελέχωσή του 

αποτελούν μονόδρομο για την ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και την 

αποκατάσταση του αισθήματος ασφάλειας στην περιοχή,  

Επειδή,  η Πολιτεία οφείλει να ανταποκριθεί στις ανάγκες των τοπικών κοινωνιών και 

να στηρίξει τις διεκδικήσεις της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας,  



 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός:  

1. Για ποιον λόγο η κατάργηση του Τμήματος Τροχαίας Θηβών δεν έχει ακόμη 

ανατραπεί, παρά τις εμφανείς επιπτώσεις στην οδική ασφάλεια και τις συνεχείς 

εκκλήσεις της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας;   

2. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την επανίδρυση του Τμήματος Τροχαίας Θηβών 

και την επαρκή στελέχωσή του με προσωπικό και μέσα;   

3. Πώς προτίθεται η Κυβέρνηση να αντιμετωπίσει την αύξηση των τροχαίων 

ατυχημάτων στη Βοιωτία, ιδιαίτερα στην περιοχή της Θήβας, και να καλύψει τα κενά 

που προκύπτουν από την κατάργηση του Τμήματος Τροχαίας Θηβών, μέχρι την 

επανασύστασή του;   

4. Ειδικότερα, εξετάζεται η δυνατότητα ενίσχυσης της Τροχαίας Λιβαδειάς με 

επιπλέον προσωπικό και υλικοτεχνική υποδομή ως μεταβατικό μέτρο, μέχρι την 

επανίδρυση του Τμήματος Τροχαίας Θηβών;   

5. Πώς σχεδιάζει η Κυβέρνηση να αποτρέψει παρόμοιες αποφάσεις αποδυνάμωσης 

αστυνομικών υπηρεσιών στο μέλλον, ιδιαίτερα σε περιοχές με υψηλές ανάγκες, 

όπως η Βοιωτία;   

6. Προτίθεται η Κυβέρνηση να εξετάσει την αναβάθμιση του Αστυνομικού Σταθμού 

Αράχωβας σε Αστυνομικό Τμήμα ή Υποδιεύθυνση, δεδομένης της υψηλής 

τουριστικής κίνησης, ώστε να ανταποκριθεί στις ανάγκες της περιοχής;   

7. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η Κυβέρνηση για την ενίσχυση του αισθήματος 

ασφάλειας των πολιτών της Βοιωτίας, μέσω της συνολικής αναδιάρθρωσης και 

ενίσχυσης των αστυνομικών υπηρεσιών της περιοχής;   
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Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 



 

Αλέξανδρος – Χρήστος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κέρκυρας 

 

Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας  

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης  

 

Ραλλία Χρηστίδου  

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 




